
 

ACTA NÚM. 11/2021
Expt. PLN/2021/11.

 
ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DEL PLE CELEBRADA EL DIA 4 DE NOVEMBRE DE 2021.

Data: 4 de novembre de 2021. 
Horari: Inici a les 20:00 h i acabament a les 21:00 h. 
Lloc: Sala de sessions.
 
A les 20:00 hores del dia quatre de novembre de dos mil vint-i-u, es reuneix a la Sala de Sessions de la Casa  
Consistorial  el  Ple  de la  Corporació Municipal  de la  Vila  d’Alcarràs constituïda excepcionalment  a  la  Sala 
d’actes  del  Centre  Cultural  Municipal,  presidida  pel  Sr.  Alcalde-President  Sr.  Jordi  Janés  Girós,  amb 
l’assistència dels regidors que es relacionen seguidament,  i  la del  Secretari  Sr.  Pere Biedma Agüera,  que 
certifica. 

ASSISTENTS: 
 

Alcalde-President:
Sr. Jordi Janés Girós (JXCAT).

Regidora-Tinent d’Alcalde:
Sra. Ester Ibars Vitores (JXCAT)

Secretari
Sr. Pere Biedma i Agüera.

Interventora
Sra. Anna Farré Arroyos.

Regidors/es:

Sr. Gerard Companys Pujol (JXCAT)
Sr. Agustí Camarasa Pelegrí (JXCAT)
Sr. Manel Ezquerra i Tomàs (SA).
Sra. Dolors Godia Serra (SA).
Sr. Josep Sicart Arbonès (SA)
Sr. Santi Pelegrí Cortijo (ERC).
Sra. Marta Morreres Gòdia (ERC).
Sr. Jordi Castany Camí (ERC).
Sr. Santi Ribes Dolcet (ERC).
Sra. Laia Sisó Sanjuan (ERC)
Sra. Gemma Escar Paris (PSC).

Grups polítics municipals:

Esquerra Republicana de Catalunya (ERC).
Junts per Alcarràs (JXCAT)..
Agrupació Electoral Sempre Alcarràs (SA).
Partit dels Socialistes de Catalunya (PSC)

 
 
ABSÈNCIES: 
 
 
Es donen les absències excusades següents:  

-Del regidor Sr. Josep Sicart Arbonès (SA), fins al 2 n. punt de l’ordre del dia.

DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ 

 
L’article 85 del Reglament d’Organització i Funcionament dels Ens Locals possibilita que, en supòsits de força 
major i per Decret de l’Alcaldia prèviament notificat, es pugui celebrar les sessions plenàries en llocs oficials 
diferents de la sala de sessions de la Casa Consistorial.  Per acord del Ple s’habilità la sala del Centre Cultural  
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Municipal “lo Casino” com a Sala d’Actes de la Casa Consistorial per tal de celebrar sessions que precisessin 
preservar la seguretat  dels assistents.   Als efectes de preservar el  distanciament requerit  per la normativa 
reguladora de l’estat d’alarma decretat per l’Estat i d’emergència decretat per la Generalitat de Catalunya i per 
l’Ajuntament en relació amb la pandèmia.

D’acord amb l’art. 46.3 de la Llei de Bases de Règim Local, modificada pel Real Decret 11/2020, del 31 de març 
i en virtut de l’establert en la Disposició Addicional Tercera del Decret Llei 7/2020, de 17 de març, de mesures 
urgents en matèria de contractació pública, de salut i gestió de residus sanitaris, de transparència, de transport 
públic i en matèria tributària i econòmica,  i la Resolució PDA/739/2020, de 15 de març, per la que es dona 
publicitat a la Instrucció 3/20.20, sobre mesures preventives de protecció i organitzatives d’aplicació al servei de 
l’Administració de la Generalitat de Catalunya amb motiu del coronavirus SARS-cov-2. La sessió es realitzarà usant 
la emissió habitual de televisió en directe des de la seu electrònica municipal. 

A tal efecte es celebra a la seu del Centre Cultural Municipal la sessió extraordinària del Ple municipal, que 
s’avança al que correspondria al mes d’agost per ser l’acostumat més inhàbil i vocacional. Prèvia convocatòria i 
publicitat efectuada amb l’antelació i forma reglamentària, amb quòrum d’assistència suficient. 

Seguidament es procedeix a conèixer els assumptes inclosos a l’ordre del dia següent

ORDRE DEL DIA:

A) PART RESOLUTIVA.

1.-  Expedients  2028/2021.  1988/2021.  1024/2021.    PROPOSTA  D’APROVACIÓ  PROVISIONAL   
MODIFICACIÓ ORDENANCES FISCALS PER L’ EXERCICI  2022,  ESTABLIMENT D’UNA ORDENANÇA 
FISCAL NOVA I MODIFICACIÓ D’UN REGLAMENT MUNICIPAL. EN TRÀMIT UNIFICAT.

 

Vista la proposta d’acord dictaminada favorablement per la Comissió Informativa d’Hisenda celebrada el dia 28 
d’octubre de 2021 que consta a l’expedient,                        

L’Alcalde, en virtut dels següents

ANTECEDENTS:

1.- Per decret de l’alcaldia núm. 2021-1183 de data 15 d’octubre de 2021 es disposa incoar l’expedient per a la 
modificació,  revisió  i  actualització  de  les  ordenances  fiscals  vigents  de  l’impost  sobre  vehicles  de  tracció 
mecànica,  de  l’impost  sobre  construccions,  instal·lacions  i  obres,  de  la  taxa  per  expedició  de  documents 
administratius  i  de  la  taxa  per  utilització  dels  edificis  i  instal·lacions  municipals,  així  com  la  revisió  de 
l’ordenança sobre el servei de neteja de patis privats, règim de l’ocupació de la via pública mitjançant terrasses 
i actuacions urbanístiques al casc antic.

2.- El Text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març estableix  
en  els  seus  articles  15  a  19,  el  procediment  per  a  l’aprovació  i  modificació  de  les  ordenances  fiscals  
reguladores dels tributs locals.

3.-  Els  acords  de  modificació  hauran  de  contenir  la  nova  redacció  dels  preceptes  afectats.  I  els  acords 
d’aprovació de les ordenances fiscals s’hauran d’adoptar simultàniament als d’imposició dels respectius tributs. 

4.- La raó d’interès general i el fi perseguit és la revisió de les ordenances fiscals i la introducció de millores  
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tècniques, petites actualitzacions, modificacions de les bonificacions i supressió de duplicitats, cosa que ha de 
permetre que els aspectes reguladors de les normes tributàries de l’Ajuntament estiguin publicades en un sol 
BOP i que estiguin completament actualitzades, sense contradiccions. 

5.- D’acord amb l’article 129.7 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques, en allò que es refereix a l’impacte econòmic, es fa constar que la iniciativa té una  
afectació gairebé irrellevant en els ingressos, llevat en l’establiment de la taxa per drets d’examen i la taxa per 
utilització  de sales de reunions/oficines del  Centre Major,  que pot  comportar  un petit  augment  d’ingressos 
ordinaris.  

6.- En particular, l’article 16.1 del text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per RDL 2/2004, de 5 de març 
estableix que les ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels elements tributaris, el règim 
de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació.

7.- Vist l’informe de secretaria emès en data 18/10/2021 sobre el procediment aplicable, que consta incorporat 
a l’expedient i que fa una consideració a si procedeix realitzar una consulta pública  prèvia. El citat informe 
exposa que: ”.../... En aquest sentit les ordenances fiscals considero que són disposicions de caràcter general 
amb una especial afectació pressupostària i no existeix un col·lectiu específicament i directament afectat al que 
se li pugui demanar la seva opinió i/o audiència, tret dels potencials usuaris, subjectes passius que a priori no 
es poden identificar fins que no accedeixin a ser usuaris del servei.
Sense  perjudici  de  l’anterior,  considera  que  la  qüestió  es  resolt  d’acord  amb  el  principi  de  especialitat  
normativa. És d’aplicació la norma especial sobre la norma general (STS 2ª, 15-12-2000, rec. 268/1999). A tal 
efecte el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març té la consideració de llei bàsica (situant-se al mateix nivell jeràrquic que la Llei 39/2015, d’1 d’octubre,  
reguladora del procediment administratiu comú), respecte al règim jurídic financer i el sistema tributari. Per tant 
és d’aplicació  directa al  regular la  Imposició  i  ordenació dels  tributs  locals als  arts.  15 a 19, d’una forma 
específica.” 

8.- Consta incorporat a l’expedient l’informe tècnic econòmic de data 21/10/2021 de la taxa per  expedició de 
documents  administratius  per  establir  la  tarifa  per  drets  d’examen en  processos  selectius,  juntament  amb 
l’estudi de costos. 

9.- Consta incorporat a l’expedient l’informe tècnic econòmic de data 21/10/2021 de la taxa per  utilització dels 
edificis i instal·lacions municipals, juntament amb l’estudi de costos (expt. 1988/2021). 

10.-  Vist  l’informe  de  tresoreria  emès  en  data  21/10/2021  sobre  la  proposta  de  modificació  i  revisió 
d’ordenances fiscals vigents, i la proposta d’establiment d’una nova ordenança fiscal. 

11.- Vist el projecte de modificació de les ordenances fiscals reguladores de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica,  de  l’impost  sobre  construccions,  instal·lacions  i  obres,  de  la  taxa  per  expedició  de  documents 
administratius i del projecte d’imposició de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per utilització dels edificis i  
instal·lacions municipals, elaborat per la Tresoreria d’aquest Ajuntament. 

Per tot això, de conformitat amb l’article 22.2.d) i e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de 
Règim Local, 

Es proposa al Ple d’aquest Ajuntament acordar l’adopció dels següents

A C O R D S:

PRIMER.  Aprovar  provisionalment  per  a  l’exercici  de   2022   i  següents  la  modificació  i  refosa  de  les 
Ordenances fiscals següents: 
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O.F. núm. 3. Impost sobre vehicles de tracció mecànica
O.F. núm. 21. Impost sobre construccions, instal·lacions i obres
O.F. núm. 4. Taxa per expedició de documents administratius 
O.F. núm. 19. General reguladora de preus públics 

EL TEXT DELS ARTICLES DE LES ORDENANCES FISCALS QUE ES MODIFIQUEN I REFONEN ÉS EL 
SEGÜENT:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

Article 4. Exempcions i bonificacions
1. Estaran exempts d'aquest impost:

a) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i entitats locals adscrits a la defensa nacional o a la seguretat  
ciutadana.

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques,  oficines consulars, 
agents diplomàtics i  funcionaris consulars de carrera acreditats  a Espanya,  que siguin súbdits  dels respectius 
països, identificats externament i a condició de reciprocitat en la seva extensió i grau.

c) Els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i dels seus funcionaris o membres amb 
estatut diplomàtic.

d) Els vehicles respecte dels quals així es derivi del disposat en tractats o convenis internacionals.
e) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència sanitària o al trasllat de ferits o malalts.
f) Els  vehicles  per  a  persones  amb mobilitat  reduïda  la  tara  dels  quals  no  sigui  superior  a  350  kg  i  que,  per  

construcció, no puguin assolir en pla una velocitat superior a 45 km/h, projectats i construïts especialment (i no 
merament adaptats) per a l'ús d'una persona amb alguna disfunció o incapacitat física.

g) Així  mateix,  n’estan exempts els  vehicles matriculats a nom de minusvàlids i  per  al  seu ús exclusiu.  Aquesta 
exempció s’aplicarà sempre que es mantinguin aquestes circumstàncies, tant als vehicles conduïts per persones 
amb discapacitat com als destinats al seu transport. Es consideraran persones amb minusvalidesa aquells que 
tinguin aquesta condició legal en grau igual o superior al 33%
A l’efecte de poder gaudir de l’exempció a que es refereix l’apartat anterior, els interessats hauran d’aportar la 
següent documentació:
1. Certificat de la minusvalidesa emesa per l’òrgan i l’administració competent.
2. Igualment s’haurà de justificar la destinació del vehicle, el seu ús exclusiu  i el no gaudiment d’altra exempció 

d’aquest tipus per cap altre vehicle. Aquesta justificació es realitzarà mitjançant manifestació signada pel titular 
del vehicle. La falsedat en aquesta manifestació constituirà infracció greu, d’acord amb l’establert a l’article 
194 de la Llei 58/2003, General Tributària.

Les exempcions previstes en aquest apartat no s’aplicaran als subjectes passius beneficiaris d’aquestes per més d’un 
vehicle simultàniament.
h) Els autobusos, microbusos i la resta de vehicles destinats o adscrits 

al servei de transport públic urbà, sempre que tinguin una capacitat superior a nou places, inclosa la del conductor.
i) Els  tractors,  remolcs  i  semiremolcs  i  maquinària  proveïts  de  la 

cartilla d’inspecció agrícola.

2. S’estableix una bonificació del 100% de la quota de l’impost als titulars dels vehicles següents:

a) Els vehicles catalogats com a històrics, d’acord amb allò que disposa el Reial decret 1247/1995, de 14 de juliol, pel qual  
s’aprova el Reglament de vehicles històrics.

b) Els vehicles que tinguin una antiguitat mínima de 25 anys comptats a partir de la data de fabricació. Si no fos coneguda  
la data, s’ha de tenir en compte la de la seva primera matriculació o, si manca, la data en què el corresponent tipus o 
model es va deixar de fabricar.

Per a gaudir d’aquesta bonificació els interessats hauran d’instar la seva concessió indicant les característiques del vehicle, la 
seva matrícula i la causa del benefici.

3. Els vehicles, excepte remolcs, classificats com a Zero emissions segons el registre de vehicles de la Direcció General de 
Trànsit en funció de les seves emissions, gaudiran d’una bonificació de  75%   per un termini de  4   anys des de la seva  
matriculació o des de la data en que el vehicle hagi fet un canvi substancial que passa a ser classificat com a Zero emissions. 

Els vehicles, excepte remolcs, classificats com a ECO segons el registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit en 
funció de les seves emissions, gaudiran d’una bonificació de  75%    per un termini de  4   anys des de la seva matriculació o  
des de la data en que el vehicle hagi fet un canvi substancial que passa a ser classificat com a ECO.

Per  justificar  el  canvi  substancial,  els  interessats  hauran  de  presentar  el  certificat  tècnic  acreditatiu  de  la  instal·lació 
degudament inscrit en el registre de la Direcció General de Trànsit. 

En cas que es produeixi el meritament de l’impost i no es disposi de la classificació de vehicles amb Zero emissions o ECO 
per part de la DGT, gaudiran de la bonificació els vehicles que reuneixen qualsevol de les condicions següents.
a-Que siguin vehicles elèctrics
b-Vehicles que utilitzen biogàs, gas natural comprimit, gas liquat, metà, metanol o hidrogen.
-Que es tracti de vehicles híbrids que utilitzin benzina , amb emissions fins 120 gr/km de C02. 
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ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  21  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE  CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES

Article 4t. Exempcions, bonificacions i reduccions
1. Estan exempts de pagament de l'impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació i obra de les que siguin propietaris  
l'Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals que, estant subjectes a l'Impost, vagin a ser directament destinades a  
carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de poblacions i a les seves aigües residuals, tot i que la 
seva gestió es porti a terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d'obres d'inversió nova com de conservació, d'acord amb 
allò que preveu  l'art. 29.2 de la Llei 5/1990, de 29 de juny, sobre mesures en matèria pressupostaria, financera i tributària.
2. En aquest impost s’apliquen les bonificacions a les construccions, instal·lacions i obres que siguin  declarades d’especial 
interès o utilitat municipal perquè hi concorren les circumstàncies socials, culturals, històriques o de foment de l’ocupació  
següents:
Circumstàncies socials:
-Subjecte passius quina família tingui la declaració oficial de famílies nombroses. 50%
-Subjectes passius amb ingressos inferiors al S.M.I. 50%
-Subjectes passius constituïts en cooperatives d’habitatges de caràcter social, per a vivendes de superfície 
inferior a 90 m2.

25%

-Subjectes passius que realitzin obres per a la supressió de barreres arquitectòniques 95%
-Subjectes passius que realitzin  obres  o instal·lacions per  a  la  prestació de serveis  socials  declarades 
d’interès o utilitat municipal.

75%

-Subjectes passius que realitzin construccions u obres destinades a centres de salut d’atenció primària i  
centres educatius d’infantil, primària i secundària. 

75 %

Circumstàncies culturals i històric-artístiques:
-Subjectes passius que realitzin obres de rehabilitació de façanes d’edificacions amb una antiguitat de més 
de 30 anys

50%

-Subjectes passius que realitzin obres d’ ornat públic de façanes 50%
-Subjectes passius quina finalitat sigui la realització d’obres de caràcter cultural, històric-artístiques. 75%

Circumstàncies de foment a l’ocupació:
-Subjectes passius que realitzin obres i instal·lacions per a la creació de nous llocs de treball, quan l’exercici  
de  l’activitat  econòmica  s’hagi  iniciat  un  any  anterior  a  la  sol·licitud  de  la  llicència  urbanística  o  hagi  
incrementat la seva plantilla entre l’exercici anterior a la sol·licitud de la llicència i els precedents fins a la  
finalització de les obres, d’acord amb el següent barem: 
· creant-se de 10 a més llocs de treball 
· creant-se de 5 a 9 llocs de treball 
· creant-se menys de 4 llocs de treball

10 %
7,5 %
5 %

Empreses quina finalitat sigui la reinserció laboral de persones amb minusvàlues superiors al 33% legalment  
declarades.

95%

Empreses quina finalitat sigui la reinserció d’aturats 95%
-Subjectes passius que realitzin obres de masos per a l’allotjament de temporers. 95%
-Subjectes passius que realitzin obres d’embassaments, xarxes de reg i altres infraestructures destinats a 
usos de desenvolupament agrari 

75%

-Subjectes passius que realitzin moviments de terres de parcel·lació i enderrocs en zones urbanes o aptes 
per urbanitzar

50%

La declaració d’especial interès o utilitat municipal correspondrà al Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del  
subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres. 

3. Podran gaudir d’una bonificació del 50% de la quota de l’impost les instal·lacions fotovoltaiques i solars tèrmiques que 
incorporin  sistemes  d’autoconsum  en  coberta  en  qualsevol  classe  de  sòl,  sempre  que  aquestes  actuacions  no  siguin 
d’obligada instal·lació per prescripció legal. 
Podran  gaudir  d’una  bonificació  del  25  %  de  la  quota  de  l’impost  la  resta  d’  instal·lacions  de  producció  d’energies  
fotovoltaiques i solars tèrmiques en qualsevol classe de sòl, sempre que aquestes actuacions no siguin d’obligada instal·lació 
per prescripció legal. 

4. Les bonificacions anteriors no tindran caràcter d’acumulables.

5.  Els  subjectes  passius  presentaran,  juntament  amb la  sol·licitud  de  la  llicència  d’obra,  la  corresponent  sol·licitud  de 
bonificació, acompanyant la documentació oficial justificativa o les declaracions jurades del compromís de complimentar les 
condicions requerides per a la bonificació.

En el cas de la bonificació de foment de l’ocupació, juntament amb la sol·licitud el subjecte passiu o el seu representant  
presentarà una declaració sota la seva responsabilitat, que a banda de les dades identificatives, inclourà, les circumstàncies  
següents: 

- Activitats econòmiques exercides en el local afecte objecte de les construccions, instal·lacions i obres. 
-Data d’inici de les activitats i acreditació de no haver-se donat de baixa en el cens d’empresaris, professionals i retenidors de 
l’Agència Estatal de l’Administració Tributària. 

5

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

SM
EQ

4N
3P

XT
XF

4S
9T

K3
JH

74
6F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

lc
ar

ra
s.

ea
dm

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 5
 d

e 
14

 



 

-En relació al l’exercici immediatament anterior a l’inici de les construccions, instal·lacions i obres pel qual es demana la  
bonificació nombre total de treballadors, per cada exercici, tant de l’empresa com dels que presten serveis en centres de 
treball al municipi d’Alcarràs. Aquest punt de la declaració, caldrà acreditar-lo mitjançant la presentació dels TC2 (o document 
equivalent)  de l’any anterior a la data de sol·licitud de la llicència i  les llistes dels treballadors per a cada exercici  amb 
expressió de l’adreça del centre de treball on presten serveis. 

6. Si amb posterioritat a l’abonament de la quota liquidada, amb la corresponent bonificació, es constatés per la inspecció 
municipal l’incompliment de les condicions que han donat lloc a la bonificació, es procedirà a la pràctica de la revisió de la  
liquidació de la quota, requerint-se l’import corresponent a la bonificació amb el 20% de recàrrec.

ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  4  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  EXPEDICIÓ  DE  DOCUMENTS 
ADMINISTRATIUS 

Article 7è. Tarifa

La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en els epígrafs següents: 

TARIFA:CONCEPTES
Quota: 
Euros

Expedició de documents administratius
Compulses de documents i altres copies simples de documents, per copia. 1
Per expedir cèdules cadastrals simples, per parcel.la. 2
Per expedir cèdules cadastrals gràfiques i descriptives, per parcel.la 10
Per expedir informes de béns i deutors a entitats no exemptes, per informe. 15
Per expedició de senyeres i símbols locals, per unitat. 15
Per expedició permís d’armes 15
Expedició dels diferents volants, certificacions d’empadronaments o informes diversos relacionats amb el 
padró d’habitants, en gestió presencial i per document. La taxa no serà d’aplicació a la tramitació electrònica 
per la Seu electrònica amb dipòsit en la Carpeta Electrònica de l’administrat. 10
Expedició d’informes de residència i de bens de persones estrangeres 30
Per informe de residència per estrangers 5
Per informe sobre els béns d’administrats, residència per estrangers, arrelaments i/o habitatges. 15
Per informe sobre el número de policia de domicilis, gràfics i descriptius 15
Per diligències d’exposició pública d’edictes 20
Per realització de bans públics de entitats privades que es considerin d’interès públic. 0
Per realització de bans públics d’entitats privades sense afany de lucre 0
Llicència tinença gos potencialment perillós. Taxa atorgament de llicència. 20
Anotacions als registres d’animals de companyia. Taxa per anotació. 10
Anotacions als registres d’animals de companyia gossos de caça. Taxa per anotació. 3
Pels drets d’examen en processos selectius (NOVA) 20
Per la realització del servei de recollida selectiva a domicili (SUPRIMIR PER ESTAR REGULAT EN L’OOFF 
DE LA TAXA PER RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES)

30

Fiança  per  l’atorgament  d’horts  familiars  (SUPRIMIR  PER  ESTAR  REGULAT  AL  REGLAMENT  DELS 
HORTS SOCIALS)

30

Expedició de llicències
Expedició de documents per noves valoracions de llicències d’obres que precisin informe tècnic 50
Per establir taxa per valorar la taxa per informes jurídics a petició de part interessada i per la tramitació 
d’expedients disciplinaris valorant amb la sanció les indemnitzacions per perjudicis causats

50

Expedició de llicència de gual permanent i placa 10
Expedients règim de comunicació d’activitats, obres i instal·lacions-Control.
Taxa per acte de control. (SUPRIMIR PER DUPLICAT EN LA MATEIXA OOFF) 

30

Expedició de placa indicativa de l’obtenció de llicència 10
Expedició de llicències menors 30
Expedició de llicències menors amb projecte 60
Pròrrogues de llicències menors 30
Expedició de llicències majors de fins a 60.000 €. P.E.M. 100
Expedició de llicències majors de fins a 240.000 €. P.E.M. 250
Expedició de llicències majors de més de 240.000 €. P.E.M. 500
Prorrogues de llicències majors 100
Expedició llicències de parcel·lació 200
Expedició de innecessarietat de parcel·lació 100
Expedició de llicència per instal·lació de grua 200

Expedició de llicència de primera ocupació
25 

€/habitatge
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Expedient règim de comunicació – Control. Taxa per acte de control 50
Tramitació del règim de comunicació de llicències 30
Expedició de documents urbanístics
Informe urbanístic 30
Certificat aprofitament urbanístic 50
Certificat de compatibilitat urbanística 50
Informe d’avantprojectes 250
Informe estat de vivenda 300
Informe ruïna d’ofici 1.000
Informe ruïna a requeriment de particular 1.500
Expedients de planejament a instància de particular
Modificació de POUM, Plans parcials i Plans especials 3.000
Plans de millora urbana 2.000
Projectes urbanització 2.000
Reordenació de volums 1.500

Modificats del planejament anterior
50% quota 

inicial
Expedients de gestió urbanística
Modificació de Polígon d’actuació 1.000
Aprovació bases i estatuts de juntes 1.500
Aprovació de projectes de reparcel·lació 1.500
Regularització de finques 1.500

Altres

Informes que precisin treballs de camp de marcar per 1a vegada alineació de carrer. 200

Informes que precisin treballs de camp de marcar per 2a i posteriors vegades alineació de carrer. 400

Actes de celebració de matrimonis civils fora de l’horari oficial d’atenció al públic. 85,00

Informació de documents urbanístics

Fotocopies/impressió documents de més de 20 pàg.
0,20 

€./pàg,

Impressió plànols AO/A1 20 €/10e

Tallat i plegat 4 €./plànol
Celebració de matrimonis civils fora de l’horari habitual d’atenció al públic municipal.
La taxa s’haurà de liquidar amb antelació a la formalització de l’acta matrimonial per les persones 
interessades. (SUPRIMIR PER DUPLICAT A LA MATEIXA OOFF) 70 €.

Les despeses produïdes en la tramitació dels expedients, com a conseqüència de serveis, informes, publicacions i demés 
prestades per d’altres persones, empreses o entitats no municipals, tant públiques com a privades, degudament justificades 
seran  a  càrrec  del  particular  en  concepte  de  preu  públic  per  costes  alienes,  liquidant-se  conjuntament  amb  la  taxa  
corresponent segons la tarifa anterior.

EL TEXT DELS ARTICLES DE LES ORDENANCES FISCALS QUE ES SUPRIMEIXEN ÉS EL SEGÜENT:

ORDENANÇA GENERAL  NÚM.  19  REGULADORA DELS  PREUS  PÚBLICS  PER  LA PRESTACIÓ  DE 
SERVEIS MUNICIPALS 

TARIFA:CONCEPTES

ANNEX 9. Preu públic per utilització de sales municipals
Base imposable/

Observacions Quota : Euros

Sala d’actes del Centre major

Per entitats precaristes del Centre Major. Gratuït

Per persones i/o entitats no residents a la Vila. Per utilització de ½ jornada 60

Per persones i/o entitats residents a la Vila. Per utilització de ½ jornada 30

TARIFA:CONCEPTES
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Sala d’actes del Centre Cultural Municipal
Base imposable/

Observacions Quota : Euros
Per utilització d’entitats i associacions culturals i socials segons convenis 
de col·laboració per usos del centre cultural. Gratuït

Per actes públics d’entitats i associacions culturals i socials. 60

Per persones i/o entitats no residents a la Vila.
Per utilització de ½ 

jornada 200

Per persones i/o entitats residents a la Vila.
Per utilització de ½ 

jornada 100

TARIFA:CONCEPTES

ANNEX 10. Preu públic per utilització de sales municipals
Base imposable/

Observacions Quota : Euros

Sala d’actes del Centre major

Per entitats precaristes del Centre Major. Gratuït

Per persones i/o entitats no residents a la Vila.
Per utilització de ½ 

jornada 60

Annex 13: activitats esportives 

…/… 
Us de les instal·lacions sense monitors: 

Pavelló poliesportiu 
Empreses i entitats, lloguers esporàdics ....................................... 35 €/hora
Menors de 16 anys ......................................................................... 30 €/hora
Empreses i entitats fora vila, lloguers esporàdics .......................... 50 €/hora
Empreses i entitats fora vila, lloguers anuals ................................. 45 €/hora
Entitats, actes puntuals ................................................................... 50 €/hora
(gratuït per entitats que col·laboren amb el PME)
Entitats fora vila, actes puntuals ......................................................... 75 €/hora
(en aquells casos en que siguin col·laboradors del PME 50 €/hora)

Pavelló polivalent
Empreses i entitats, lloguers esporàdics ....................................... 30 €/hora
Menors de 16 anys ..........................................................................25 €/hora
Empreses i entitats fora vila, lloguers esporàdics .......................... 45 €/hora
Empreses i entitats fora vila, lloguers anuals ................................. 40 €/hora
Entitats, actes puntuals ................................................................... 45 €/hora
(gratuït per entitats que col·laboren amb el PME)
Entitats fora vila, actes puntuals ....................................................... 70 €/hora
(en aquells casos en que siguin col·laboradors del PME 25 €/hora)

Camp de futbol 
Empreses i entitats, camp sencer ..................................................... 45 €/hora

             Empreses i entitats, mig camp ........................................................... 35 €/hora
Empreses i entitats fora vila, camp sencer......................................... 65 €/hora
Empreses i entitats fora vila, mig camp ............................................. 50 €/hora

Pistes de tennis

Preu ús pista ........................................................................................ 7€/hora
Abonament de 10 hores....................................................................... 50 €

SEGON.  Aprovar provisionalment la imposició de la taxa per la utilització privativa o aprofitament especial dels 
edificis i instal·lacions municipals i l’ordenança fiscal reguladora de la mateixa, en els següents termes: 

“Ordenança fiscal núm. 27 reguladora de la TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT 
ESPECIAL DELS EDIFICS I INSTAL·LACIONS MUNICIPALS 

Article 1. Fonament i naturalesa

A l'empara del previst als articles 57 i 20.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de  
la Llei d’Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d'aquest text legal, aquest Ajuntament 
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estableix la taxa per la utilització privativa o aprofitament especial dels edificis i instal·lacions municipals, que es regirà per  
aquesta ordenança.

Article 2. Fet imposable

1.Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  la  utilització  privativa  o  aprofitament  especial  total  o  parcial  dels  edificis  i  
instal·lacions municipals següents: la Casa Consistorial, el Centre Major, el Centre Cultural Lo Casino, el Pavelló Poliesportiu, 
el Pavelló Polivalent, el Camp de futbol i qualsevol  altre edifici o instal·lació municipal,  en els termes especificats en les 
tarifes contingudes a l'article 6 de la present Ordenança.

2. No estan subjectes a la taxa: 
- Els actes organitzats per l’Ajuntament d’Alcarràs. 
- Les entitats culturals, socials, educatives, esportives o polítiques que no tinguin ànim de lucre, per aquells actes en els quals 
sigui preceptiva autorització d’ocupació del domini públic, i que estiguin directament vinculats al compliment dels seus fins  
estatutaris o legals sempre que els actes no constitueixen una activitat comercial o mercantil lucrativa, i que a més compleixin 
els següents requisits: 

a. Tenir el seu domicili social al municipi d’Alcarràs. 
b. Han d’estar inscrites en el registre oficial de la Generalitat de Catalunya d’associacions i entitats. 
c. Trobar-se al corrent en el compliment de les seves obligacions tributàries i amb la Seguretat Social. 
d. Han de gaudir de Número d’Identificació Fiscal. 
e. L’objecte de l’associació o entitat ha d’estar dirigit a tota la població i ha de ser de caràcter social, cultural,  
educatiu, esportiu o anàleg. 
f. Que l’ús de les instal·lacions tingui una finalitat benèfica, assistencial i/o social i, en qualsevol cas, sense cap 
ànim de lucre. 

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius de les taxes que comportin la utilització privativa o aprofitament especial, total o parcial, dels edificis i 
instal·lacions municipals,  en concepte de contribuents,  les persones físiques i  jurídiques, així  com les entitats a què es  
refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que portin a terme la utilització privativa o aprofitament especial dels edificis 
i instal·lacions municipals en cadascú dels supòsits establerts en les tarifes contingudes a l'article 6 de la present Ordenança.

Article 4. Responsables

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin causants d'una infracció tributària o 
que col•laborin a cometre-la.

2. Els coparticipants o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General  
Tributària  respondran  solidàriament  en  proporció  a  les  seves  respectives  participacions  de  les  obligacions  tributàries 
d'aquestes Entitats.

3. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst a la Llei General Tributària. 

Article 5. Beneficis fiscals

No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que els subjectes passius 
hagin de satisfer per a aquesta taxa.

Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següent:

1. Centre Major

 Per utilització Sala d’actes: 
- Persones i/o entitats: 30 € per mitja jornada

 Per utilització despatxos Planta primera: 
- Persones i/o entitats: 30,50 € / mensual 

 Per utilització locals Planta baixa: 
- Persones i/o entitats: 120 € / mensual 

2. Centre cultural Lo Casino

 Per utilització Sala d’actes: 
- Persones i/o entitats: 182 € per dia sencer 

3. Centres esportius 

3.1. Pavelló poliesportiu 

Empreses i entitats, usos amb caràcter esporàdic ........................ 35 €/hora
Menors de 16 anys ......................................................................... 30 €/hora
Entitats, actes puntuals ................................................................... 50 €/hora
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3.2. Pavelló polivalent
Empreses i entitats, usos amb caràcter esporàdic ........................ 30 €/hora
Menors de 16 anys ..........................................................................25 €/hora
Entitats, actes puntuals ................................................................... 45 €/hora

3.3. Camp de futbol 
Empreses i entitats, camp sencer ..................................................... 45 €/hora

             Empreses i entitats, mig camp ........................................................... 35 €/hora

3.4. Pistes de tennis
Preu ús pista ........................................................................................ 7€/hora
Abonament de 10 hores....................................................................... 50 €

Article 7è. Acreditament i període impositiu

1. Aquesta taxa es merita en el moment d’iniciar-se la utilització privativa o l’aprofitament especial, total o parcial, dels edificis  
i instal·lacions municipals, moment que s’entén que coincideix, a aquests efectes, amb el de l’atorgament de l’autorització si  
la mateixa va ser sol·licitada. 

2.  No obstant  el punt anterior,  serà necessari  dipositar  l’import de les taxes en el moment de presentar  la sol·licitud de 
l’autorització per gaudir dels aprofitaments regulats en aquesta Ordenança. 

3. Quan s’ha produït la utilització privativa o l’aprofitament especial, total o parcial, dels edificis i instal·lacions municipals 
sense obtenir la necessària autorització, la meritació de les taxes es produeix a l’inici de la utilització privativa o l’aprofitament 
especial, i continuarà meritant-se fins que es produeixi el cessament en l’ús privatiu o aprofitament.

Article 8è. Règim de declaració i d'ingrés

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació. 

2. El pagament de la taxa s'efectuarà abans de la utilització dels recintes a que es refereix aquesta ordenança.

3. Quan s’ha produït la utilització privativa o l’aprofitament especial, total o parcial, dels edificis i instal·lacions municipals 
sense obtenir la necessària autorització, la taxa s’exigirà per liquidació de l’Administració municipal independentment de les 
sancions que corresponguin. 

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2022, i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats, restaran vigents.”

TERCER. Aprovar provisionalment la supressió de l’article 2.8. de la quota tributària de l’ordenança sobre el 
servei  de  neteja  de  patis  privats,  règim  de  l’ocupació  de  la  via  pública  mitjançant  terrasses  i  actuacions 
urbanístiques al casc antic, per estar regulat en l’ordenança fiscal núm. 15 reguladora de la taxa per l’ocupació 
de terrenys de domini públic amb mercaderies de venda ambulant, materials i instal·lacions de construcció, 
entrada vehicles mitjançant voreres, reserves d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat 
lucrativa. 

EL TEXT DE L’ARTICLE DE L’ORDENANÇA GENERAL QUE ES SUPRIMEIX ÉS EL SEGÜENT:

“Article 2.8. Quota tributària. 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats següents: 

- Per ocupació de la via pública amb taules i cadires, tendals, para-sols, marquesines, separadors, i altres elements 
auxiliars: de l’1 d’abril fins al 30 d’octubre, a 11,00 euros/m2.

- Fora de temporada a 5 euros/ m2 fins a un màxim de 3 m2 d’ocupació.” 

QUART. Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el 
Butlletí Oficial de la Província. 

Durant el període d’exposició pública de les ordenances, els qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en 
els termes previstos a l’article 18 del  text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per RDL 2/2004, de 5 de  
març,  podran examinar  l’expedient i  presentar-hi  les reclamacions que creguin oportunes. Transcorregut  el 
període  d’exposició  pública  sense  que  s’hagin  presentat  reclamacions,  els  acords  adoptats  restaran 
definitivament aprovats i es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província el text íntegre de les modificacions 
efectuades.

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan constar 
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que donen les intervencions de l’extracte següent:

1.- L’Alcalde informa que es tracta d’ajustaments, eliminació de duplicitats, incorporació de les bonificacions de l’  
impost als vehicles híbrids,  ecos, de fàbrica o de nova implantació,  bonificacions a l’impost d’obres fetes pel 
edificacions sanitàries i educatives, establint una nova ordenança per l’ocupació d’entitats d’edificis municipals. 
2.- La regidora portaveu del grup municipal del PSC Sra. Gemma Escar manifesta que es troba a favor amb les 
modificacions i ajustaments. 

3.- El regidor portaveu del grup municipal de SA Sr. Manel Ezquerra manifesta que està a favor de les millors  
tècniques introduïdes, petites modificacions que no afecten a l’estabilitat pressupostaria. Però avança que s’hauria 
de treballar per reduir els valors cadastrals de les edificacions en rústica, equiparada a la Ponència del 2007, per 
considerar que s’hauria d’equiparar a la revisió cadastral efectuada als valors cadastrals urbans que s’ha anat  
reduint des de l’any 2014-2015. No es pretén d’entrada reduir ingressos immediatament, ja que també s’haurien de 
reduir despeses, sinó de reduir altres impostos estatals i autonòmics com  l’IRPF, Societats, Transmissions, etc. que 
prenen aquest valor com a referencia. Caldria reduir impostos però cal reduir despeses. Recorda que som l’únic 
municipi de Catalunya que equipara les edificacions rústiques i la urbana. Demana que consti que s’hauria de 
treballar perquè sigui aplicable el 2023.

L’Alcalde Sr. Jordi Janés es manifesta conforme amb la proposta, Per baixar impostos primer haurem de reduir 
despeses, creu que les edificacions rústiques estan doblement agreujades ja perquè el seu valor es molt superior i  
perquè es van fer regularitzacions cadastrals al nostre terme. Creu que els valors cadastrals s’han revisar estan  
molt sobrevalorats.  

4.- El regidor portaveu del grup municipal d’ERC Sr. Santi Pelegrí manifesta conforme amb les modificacions, 
ajustaments i  adaptacions a les propostes de l’OARTL de la  Diputació.  També es manifesta en treballar  per 
aconseguir una revisió dels valors cadastrals de les edificacions en rústic i no sigui tant agressiva.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 12 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova per unanimitat.
 

2.-  Expedient  2092/2021.  PROPOSTA D’APROVACIÓ  DE  LA MODIFICACIÓ  DE  CRÈDIT  –  MC  16  -
SUPLEMENT DE CRÈDIT.

 
Vista la proposta d’acord dictaminada favorablement per la Comissió Informativa d’Hisenda celebrada el dia 28 
d’octubre de 2021 que consta a l’expedient,                        

L’Alcalde, en virtut dels següents

ANTECEDENTS:

Considerant que existeixen despeses que no poden demorar-se fins a l'exercici següent pels quals el crèdit 
consignat al vigent Pressupost de la Corporació és insuficient i no ampliable, i atesa la possibilitat de finançar 
els suplements de crèdit per a despeses d’inversió amb operacions de crèdit, tal i com estableix l’article 36 del 
Real Decreto 500/1990 de 20 de abril por el que se desenvolupa el capitulo primer del titul sisè de la Llei  
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de las Hisendes Locals, en matèria de pressupostos, ja que: 

 Cal realitzar les despeses següents les quals no poden demorar-se fins a l’exercici següent i  
la  seva consignació pressupostària existent  és insuficient,  i  per tant  s’han de tramitar a 
través de SUPLEMENT DE CRÈDIT

N.
Concepte

Aplicació 
pressupostària

Import crèdit 
extraordinari

Crèdit definitius

1 PROJECTE MONTAGUT 290-336-
6222002 189.783,34 292.639,34

De forma simultània es tramita expedient de Generació de crèdit  finançat per compromís ferm d’un 
tercer,  concretament  la  resolució  de  la  subvenció  de  la  Generalitat  de  Catalunya  (Departament  de 
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Cultura), que s’adjunta a l’expedient. La quantitat de la subvenció ascendeix a 102.856,00€

El finançament de la despesa serà el següent:

N.
Tipus de finançament

Aplicació 
pressupostària

Import finançament
Previsions 
definitives

1 PRÉSTEC 290-9131905 189.783,34 292.639,34

Considerant que es va emetre Provisió de l'Alcalde en la qual s'especificaven la modalitat de modificació del 
crèdit, el finançament de l'operació i la seva justificació.

Considerant que es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i el procediment a seguir.

Considerant  que  es  va  emetre  informe  d'Intervenció  pel  qual  es  va  informar  favorablement  la  proposta 
d'Alcaldia i es va elaborar Informe d'Intervenció sobre el càlcul de l'Estabilitat Pressupostària.

Realitzada la tramitació legalment establerta, vist l'Informe de Secretaria i el dictàmens de la comissió 
d’hisenda del dia 28/10/2021.

Es proposa l’adopció del següent

ACORD

 

PRIMER. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. MC16/2021 del Pressupost 
en vigor, en la modalitat de suplement de crèdit, finançat amb operación de crèdit.

N
Concepte

Aplicació 
pressupostària

Import crèdit 
extraordinari

Crèdit definitius

1 PROJECTE MONTAGUT 290-336-
6222002 189.783,34 292.639,34

El finançament de la despesa serà el següent:

N
Tipus de finançament

Aplicació 
pressupostària

Import finançament
Previsions 
definitives

1 PRÉSTEC 290-9131905 189.783,34 292.639,34
 

A més, queda acreditat el compliment dels requisits que estableix l'article 37.2, apartats a) i b), del Reial decret 
500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol primer del Títol sisè de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de pressupostos, que són els següents:

a) El  caràcter específic i  determinat de la despesa a realitzar i  la impossibilitat  de demorar-ho a exercicis 
posteriors.

b) La insuficiència del saldo de crèdit no compromès en la partida corresponent, que haurà de verificar-se en el 
nivell en què aquest establerta la vinculació jurídica. 

 

SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el Butlletí Oficial de la Província, pel 
termini de quinze dies, durant els quals els interessats podran examinar-ho i presentar reclamacions davant el 
Ple.  L'expedient  es  considerarà  definitivament  aprovat  si  durant  el  citat  termini  no  s'haguessin  presentat 
reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan constar 
que donen les intervencions de l’extracte següent:

1.- L’Alcalde Sr. Jordi Janés i la regidora d’hisenda Sra. Ester Ibars informen que es pretén aprofitar una subvenció 
de 102 mil euros atorgada pel Dp. de Cultura atorgada en 3 anys, que s’ha tingut que pressupostar un crèdit per la 
resta de la inversió que calia per poder fer la contractació de tota la obra. Recorda que els crèdits actualment no es 
paguen pràcticament interessos, ja que als ajuntaments adequats financerament, se’ls aplica criteris de prudència 
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financera i sol es paga el principal fonamentalment, a més estem en una situació on sol arribem al 35% del límit  
d’endeutament a llarg termini i darrerament s’han amortitzar dos crèdits, fet que està ajudant a sanejar la econòmica 
municipal.

2.- La regidora portaveu del grup municipal del PSC Sra. Gemma Escar manifesta que està a favor, cal aprofitar la  
subvenció del Dp. de Cultura, però creu que hauria de ser un crèdit pont, caldria poder eliminar el crèdit el més aviat 
possible.

L’Alcalde Sr. Jordi Janés respon que la obra pot ser de 12 mesos, cal  un crèdit a llarg termini per poder tenir tot el 
finançament disponible.

2.- El regidor portaveu del grup municipal de SA Sr. Manel Ezquerra manifesta que està d’acord en preservar el 
patrimoni, però el crèdit a de ser pont de finançament i es pugui fer tot el contracte previst. Aprofita la ocasió per tal 
de dir que cal aprofitar la Casa de Montagut per relacionar-la amb els parcs solars fotovoltaics projectats,, que pugui 
ser un lloc d’interpretació del món rural i de les energies renovables. Espera que vagi bé i els projectes no s’aturin i  
puguem aconseguir els ingressos provinents de les plantes, cosa que ens ajudarà a reduir impostos i millorar els 
equipaments rústics. El projecte a la Casa de Montagut sol pretén consolidar estructures amb un cost de cas 300 
mil euros i en una propietat municipal. El nou decret aprovat per la Generalitat ha parat els projectes que espera  
que puguin posar-se en exposició pública durant la setmana que ve. Podem dir que tenim capacitat per fer el crèdit  
perquè no arribem al 35 per cent del límit d’endeutament, però tenim dificultats per pagar factures, hem tingut que  
fer el crèdit pendent de les escoles del Parc del Saladar i no podem dir que tinguem molta salut econòmica.

L’Alcalde Sr. Jordi Janés reconeix que ens hem tingut que endeutar per 1,2 milions del deute del solar de 
l’escola del Parc del Saladar, però recorda que han amortitzat dos crèdits i que la situació de caixa ens obliga.

3.- El regidor portaveu del grup municipal d’ERC Sr. Santi Pelegrí manifesta que està d’acord amb conservar el  
patrimoni, però no considera adient fer un crèdit a dos mesos de que acabi l’any, si que cal tenir el crèdit per licitar 
l’obra, però es podria haver projectat en lots separats anualment. Per tant estaria d’acord en fer un crèdit sempre i  
quant s’incorpori la seva amortització al pressupost de 2022. No creu correcte que hagin vist el projecte a la darrera 
comissió d’obres, ni que es faci un projecte sol de reforç d’estructures sense preveure la finalitat de l’edifici, caldria 
saber  si  es  pensa fer  una  casa  de  colònies,  un  centre  d’interpretació  o  quina  finalitat  es  donarà.  Per  això 
s’abstindran. Demana que s’aturi i es pugui executar el més aviat possible.

L’Alcalde contesta que cal actuar durant l’any 2021 per tenir temps en executar les obres abans del final de 
desembre de 2022. Es una obra que no es pot dividir en lots com el cementiri, que va complicar molt la seva  
justificació i contro. El  projecte pretén assegurar estructures i  després faríem el projecte adient als usos que 
s’aprovin. Per això demana un vot de confiança en pro de la conservació del patrimoni.

El regidor Sr. Pelegrí replica que està d’acord en conservar el patrimoni, però no s’han fet les coses amb consens i  
no es va preveure al pressupost de 2021. Creu que una obra de 300 mil es pot dividir en lots diferents i es pot  
controlar d’una forma més fàcil que la del cementiri que costava 600 mil. La confiança la donaria si hagués una 
finalitat per l’edifici. Creu que hi ha altres prioritats que precisen d’una intervenció immediata i l’ajuntament mira a un 
altre lloc, com el pou de gel, la Casa de Callmanya, Ca l’Hereu.

L’Alcalde Sr. Jordi Janés estima que la Casa de Vallmanya si es planteja com una qüestió nacional, hauria de ser la  
Generalitat i la Diputació els que actuessin, directament o fent consorcis com en altres llocs. No poden adquirir un 
immoble que precisa d’entre 1,5 i 2 milions per la reposició. Hem fet passar Consellers, Presidents del Govern i del  
Parlament, perquè veguin el valor històric que té, perquè no tenim pulmó econòmic i financer per fer aquesta 
inversió.

El  Sr.  Santi  Pelegrí  respon  que  la  compra  solament  costava  120  mil  euros  i  ha  moltes  administracions 
supramunicipals que ens volen ajudar i teníem prevista una finalitat i una funcionalitat per l’edifici.

L’Alcalde li respon que sembla que ha hagut molt interès polític en atacar al govern municipal, però es que no ens 
podem hipotecar en la Casa de Vallmanya, hi ha moltes administracions que diuen i posen bona voluntat però a  
l’hora de posar diners sempre hi ha excuses, endarreriments però no diners. Insisteix no poden fer front a una 
inversió de quasi 2 miions, quan tenim que conservar la estructura de la Casa de Montagut. Insisteix que actui la 
Generalitat i la Diputació.

Que el Sr. Ezquerra recorda que ha manifestat que vot de SA és si, si el préstec es pont i s’amortitza l’any vinent. 

Abans de procedir a la votació i davant de l’abstenció que anava a fer ERC. Demanem la paraula per que quedi 
clara  aquesta  esmena  i  aquest  compromís  de  tots.  A la  que  ERC  en  aquests  condicions  de  contemplar 
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l’amortització en el següent pressupost va girar el sentit de la votació cap al si.  Per tant, SA com ERC i PSC vam 
votar a favor amb l’esmena i el compromís de tots i totes que en els propers pressupostos del 2022 la primera 
partida que s’afegiria seria la d’una amortització extraordinària d’aquest préstec per tal que només fos un préstec 
pont per tal de no perdre la subvenció. La resposta del regidor Pelegrí es que si es contemplava aquesta esmena 
votaven que si, a la que l’alcalde paraules literals va dir: “Queda aprovat per unanimitat amb aquesta apreciació 
amb els pressupostos, quan ho debatem, l’amortització d’aquest préstec l’any 2022. 

Posada a votació la proposta, amb l'assistència dels 13 regidors que integren el  seu nombre legal, 
s'aprova  per  unanimitat. Amb  el  vot  de  qualitat,  que  també  es  adoptat  per  unanimitat,  de  que  el  
pressupost  de 2022 contempli  una partida suficient  per amortitzar  la  totalitat del  crèdit  al  finalitzar 
l’obra. 

3.-  Expedient  2278/2021.  APROVACIÓ  DE  MANIFEST  DE  CONDEMNA  A  PER  LES  RECENTS 
VIOLACIONS A BARCELONA.

L’Alcalde-President proposa al Ple, que aprova per unanimitat, incloure a l’ordre del dia la lectura i aprovació 
d’un manifest  de condemna per  la recent violació  d’una menor a Igualada,  que es fa extensiva a d’altres 
ocorregudes recentment, com la de Ripoll, que proposa el grup d’ERC i a la que dona lectura la seva regidora 
la Sra. Marta Morreres, següent: 

“MANIFEST:

Condemnem amb tota la contundència la brutal violació d’una menor que ahir ens va colpir profundament. 

Fem una crida perquè la consternació social que avui sent la ciutadania sigui permanent. No ens trobem davant 
un cas aïllat. El fet que cada dia tres dones denunciïn una agressió sexual a Catalunya no és digne d’una 
societat democràtica. Es tracta d’una vulneració constant dels drets humans de les dones, les adolescents i les 
nenes.

Però no acabarem amb la violència contra les dones si no desterrem el patriarcat de tots els àmbits. I això 
passa perquè els homes assumiu, d’una vegada per totes, les responsabilitats individuals i col·lectives davant 
el masclisme i les violències masclistes.

Prou de preguntar a les dones què feien en un determinat lloc a una hora determinada, ni com anaven vestides, 
ni  si  havien  begut,  ni  si  tornaven  a  casa  soles  o  acompanyades.  Ja  fa  anys  que  el  feminisme  ha 
desemmascarat la culpabilització de les dones agredides i la generació de por com un mecanisme de control 
sobre totes les dones.

Tenim dret a viure lliures de violències, sense control i sense por”.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència de 12 dels 13 regidors que integren el seu nombre legal, 
s'aprova per unanimitat.

I no havent més assumptes que tractar l’Alcalde aixeca la sessió en el lloc i data indicats a l’encapçalament. 

I perquè consti lliuro aquest certificat amb el vistiplau del Sr. Alcalde. 
 
Alcarràs, a la data indicada al marge.

CERTIFICAT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT.

 EL SECRETARI.                                            Vist i Plau. 
L'ALCALDE.
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